РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКОГО РАЙОНА

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.01.2014  года                                       п.Веселый                                                     №  1
"Об утверждении муниципальной

целевой программы «Чистая вода» в Веселовском
муниципальном образовании на 2014 г. - 2018 г.г.»
       В целях обеспечения населения качественной питьевой водой, снижения уровня износа объектов инженерной инфраструктуры, обеспечении сохранности всех объектов, в рамках подпрограммы «Чистая вода» на 2014-2018 годы  государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 – 2018 годы, утвержденной Постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 года № 446-пп,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 6,32 Устава Веселовского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Чистая вода» на 2014-2018 годы в Веселовском муниципальном образовании. (приложение № 1)
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник», сети Интернет.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                                                                                                           А.И.Бухарина
Приложение № 1

   к Постановлению

Главы Веселовского МО
от     10.01.2014 года № 1

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ЧИСТАЯ ВОДА» НА 2014 – 2018 ГОДЫ»

СТРУКТУРА ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

1.Паспорт программы

2.Общие положения.

3.Цели и задачи программы, сроки её реализации.

4. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

5.Объемы и источники финансирования программы.

6.Система организации управления и контроля над исполнением программы.

7. Оценка эффективности реализации программы
1. ПАСПОРТ

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование

программы
	«Чистая вода» на 2014-2018 годы

	Основание для разработки
	Постановление Правительства Иркутской области от 24.10.2013 года № 446-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 – 2018 годы.

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Распоряжение Главы Веселовского муниципального образования  № 53 от 10.12.2013г. «О разработке долгосрочной целевой программы «Чистая вода» на 2014 – 2015 годы.

	Заказчик программы
	Администрация Веселовского муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация Веселовского муниципального образования

	Исполнитель программы
	Администрация Веселовского муниципального образования

	Цель Программы
	Обеспечение населения качественной питьевой водой, соответствующей установленным требованиям безопасности и безвредности.

	Задачи программы
	1) разработка проектно-сметной документации;

2) создание технических условий для приведения, существующих объектов коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия их работы;
3) выполнение в необходимом объеме капитального ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов коммунального комплекса с применением отечественных современных материалов и технологий;
4) привлечение  вне бюджетных средств   на реконструкцию и модернизацию  объектов коммунального комплекса;

5) снижение затрат на оплату населением жилищно-коммунальных услуг;

6) переход к плановым ремонтам и регулярному обслуживанию коммунальных объектов;

7) соответствие   качества   питьевой   воды нормативным требованиям

	Срок реализации программы
	Программа реализуется в период с 2014 – 2018 год.

	Целевые показатели
	1. Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям.

2. Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим  показателям.

3. Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения.

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование производится за счет областного, местного и внебюджетного фонда в общем объеме:

Местный бюджет:      480,0     тыс.руб.

Областной бюджет:   23520,0 тыс.руб.

2014 год – 24000,0 тыс.руб., из них за счет средств местного бюджета:  480,0 тыс.руб.

 Предполагаемые за счет средств областного бюджета: 23520,0  тыс.руб.
Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей областного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1) улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного  качества.
2) улучшение состояния здоровья населения;

3) повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг;

4) снижение уровня общего износа объектов коммунальной инфраструктуры;

5) продление сроков экономически эффективной эксплуатации объектов;
6) надежность работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортность и безопасность условий их работы;

	Контроль за реализацией программы
	Дума Веселовского муниципального образования в установленном порядке

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» решение проблем водоснабжения и водоотведения отнесено к вопросам местного значения поселений.

      Ввиду отсутствия организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию объектов водоснабжения и водоотведения, а также учитывая возможности местного бюджета, осуществление мер по решению проблем водоснабжения и водоотведения существенно  ограничено.

      Водоснабжение потребителей в Веселовском муниципальном образовании осуществляется из  источников хозяйственно-питьевого водоснабжения методом подвоза воды.
     Обеспечение населения качественной питьевой водой является приоритетной задачей для муниципального образования, решение которой необходимо для сохранения здоровья, повышения уровня жизни населения. Для решения данной задачи и была разработана целевая программа «Чистая вода» на 2014-2018 годы в Веселовском муниципальном образовании.
    Настоящая программа разработана  в соответствии с  Постановлением Правительства от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы,   Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации)»,  Постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 года № 446-пп Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 – 2018 годы».
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целями муниципальной программы  по улучшению обеспечения населения питьевой водой Веселовского  муниципального образования на 2014-2018 годы   являются:

1) обеспечение населения качественной питьевой водой;
2) снижение уровня износа объектов инженерной инфраструктуры;
3) улучшение жилищно-коммунального обслуживания;
4) обеспечение сохранности всех объектов.
Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

1)Разработка плана очередности капитальных ремонтов объектов водоснабжения территории и строительство новых.

2) разработка проектно-сметной документации;

3) выполнение в необходимом объеме капитального ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов коммунального комплекса с применением современных материалов и технологий;

4) создание технических условий для приведения, существующих объектов коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия их работы;

5) снижение затрат на оплату населением жилищно-коммунальных услуг;

6) переход к плановым ремонтам и регулярному обслуживанию коммунальных объектов;

7)  снятие   напряженности с обеспечением населения Веселовского муниципального образования питьевой водой;

8) улучшение функционирования объектов водоснабжения, находящихся  в муниципальной собственности Веселовского муниципального образования;

9) соответствие   качества   питьевой   воды нормативным требованиям;

10) внедрение в коммунальный комплекс обеспечения населения водой систем энерго сбережения и модернизации.
Программа реализуется с 2014 по 2018 год -  в один этап.

4. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.
По Веселовскому муниципальному образованию на протяжении ряда лет сохраняется не вполне удовлетворительное положение с обеспечением населения качественной питьевой водой.

Анализ имеющихся материалов о состоянии водоснабжения по Веселовскому муниципальному образованию приводит к необходимости решения имеющихся проблем в рамках программных мероприятий, которые включали бы систему мер, направленных на обеспечение населения муниципального образования питьевой водой в достаточном количестве и улучшение качества питьевой воды, снижение рисков выхода из строя водоводов, иного оборудования.
Основной проблемой является низкое качество питьевой воды в населенных пунктах муниципального образования. В п.Веселом вода привозная, водозабор был построен в конце 70-х годов, требуется строительство нового водозабора, установка очистного оборудования. В летнее время население пользуется летним водопроводом, (имеются две скважины, функционирующие только летний период), протяженностью 15,5 км., износ которого составляет 92%. Таким образом видно что основную часть потребляемой воды населением муниципального образования составляет вода из колодцев шахтного типа, качество которой оставляет желать лучшего.
        Ухудшение качества воды в подземных источниках связано с отсутствием утвержденных проектов зон санитарной охраны, несоблюдение мероприятий в санитарно-защитных зонах. Не проводится тампонаж скважин, приводящий к загрязнению водоносного горизонта.
Для удовлетворения потребности населения в питьевой воде и возникла необходимость бурения скважин с установкой накопительных  емкостей и насосной станции.
         По предварительным оценкам, на проведение мероприятий по бурению и строительству магистрального водовода с целью приведения в нормативное состояние и обеспечения населения водой, соответствующей гигиеническим нормативам, в нужном количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых потребностей, включая потребности образования, культуры, здравоохранения, систем наружного пожаротушения в муниципальном образовании, необходимо   24,0 млн. руб.

Из вышеперечисленного следует, что объем реализованных мероприятий не соответствует масштабу проблемы в целом.

Таким образом, к основным проблемам в секторе бесперебойного снабжения чистой водой можно отнести:

1) Плохое техническое состояние существующих скважин, обеспечивающих водоснабжение, и низкая эффективность этого сектора экономики, выражающаяся в одновременном росте операционных расходов и увеличении износа основных фондов, высоком уровне потерь,  низкой платежеспособности населения;

2) Низкую инвестиционную привлекательность для частного бизнеса;
3) Отсутствие финансовых средств для проведения комплекса работ по обеспечению населения водой, соответствующей нормам  и требованиям.
4) Отсутствие четко сформулированной системы государственных обязательств по обеспечению населения чистой водой (требования к качеству воды как к продукту питания).

5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
Источниками финансирования Программы являются  средства бюджета  Веселовского муниципального образования, областного бюджета.

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджета муниципалитета поселения и затрат, необходимых для реализации Программы, путем внесения изменений в Программу, постановлением Главы администрации.

Планируемый объем финансирования Программы в 2014-2018 годах за счет всех источников составит -24000,0 тыс.руб., предполагаемые в том числе за счет средств областного бюджета – 23520,0  тыс.руб., за счет средств местного бюджета -  480,0 тыс.руб.
      Объемы финансирования Программы представлены в таблице №1.
Таблица 1

	№

п/п
	Наименование

направлений

использования средств
	Объем финансирования, (тыс. руб.)
	Местный  бюджет
	Вне

Бюджет
ные

источ-
ники
	Област
ной бюджет
	Итого

(тыс.

руб)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	Бурение скважины, строительство водонапорной башни п. Веселый
	2200,0
	0
	0
	0
	0
	44,0
	0
	2156,0
	2200,0

	2
	Приобретение водопроводной  насосной станции
	2000,0
	0
	0
	0
	0
	40,0
	0
	1960,0
	2000,0

	3
	Строительство магистральных водопроводных сетей
	19800,0
	0
	0
	0
	0
	396,0
	0
	19404,0
	19800,0

	ИТОГО
	24000,0
	0
	0
	0
	0
	480,0
	0
	23520,0
	24000,0

Средства областного  бюджета привлекаются, в рамках подпрограммы «Чистая вода» на 2014-2018 годы  государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 – 2018 годы, утвержденной Постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 года

№ 446-пп
6. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ НАД  ИСПОЛНЕНИЕМ  ПРОГРАММЫ
Комиссия, назначенная Главой администрации, по выполнению мероприятий по вопросам водоснабжения  на территории Веселовского муниципального образования  является коллегиальным органом управления Программой, ответственным за принятие решений по выполнению  Программы, требующих координации взаимодействия структур и организаций муниципального образования, участвующих в Программе.

         Комиссия вносит  предложения по корректировке Программы в целом  или отделенных ее разделов для подготовки сводного документа и рассмотрения его на уровне главы администрации Веселовского муниципального образования.

В целях выполнения вышеуказанных функций комиссия проводит заседания 1 раз в квартал. В состав рабочей группы включены представители подразделений администрации Веселовского муниципального образования, иных организаций (совет председателей уличных комитетов).

Текущее управление Программой осуществляет администрация Веселовского   муниципального образования. Администрация Веселовского муниципального образования (далее муниципальный заказчик) является муниципальным заказчиком Программы, осуществляющим руководство ходом разработки и реализации Программы, включая подготовку необходимых распорядительных документов в целях исполнения Программы.   Реализация Программы осуществляется через выполнение конкретных мероприятий.

Систематический контроль за  реализацией Программы осуществляет администрация Веселовского муниципального образования путем ежеквартального сбора от исполнителей программы информации об объемах выполненных работ.
Сводный отчет о выполнении работ  за отчетный год с предложениями о корректировки программы и действиях, которые необходимо совершить исполнителям в целях эффективной реализации Программы формируется администрацией Веселовского  муниципального образования  до 1 марта за отчетный год.

Финансирование Программы осуществляется из бюджета  муниципального образования, областного и федерального бюджетов, иных источников (добровольных пожертвований от жителей и предпринимателей).

Предоставленные средства бюджетов имеют целевое назначение и не могут быть израсходованы на другие цели.

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

     Эффективность реализации Программы и использования выделенных с этой целью средств местного бюджета и софинансирования из областного бюджета обеспечивается за счет:

1) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

2) прозрачности прохождения средств местного и  областного бюджетов;

3) реализации мероприятий с участием средств бюджета муниципального образования, областного бюджета.

        Ожидается, что в результате реализации Программы будут достигнуты рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам,   что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием

биологических и химических загрязнений.

       Реализация Программы к концу 2018 года позволит:

1) увеличить долю населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям по показателю удельного веса проб воды, не отвечающих гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям, который должен снизиться  к 2017 году на 25%;

по показателю удельного веса проб воды не отвечающих

гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям, который должен снизиться  к 2017 году на 13,5%;

2) уменьшить долю уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, на 50% к 2018 году;

3) увеличить обеспечение уличной водопроводной сетью 84,3 % населения;

Приложение № 1

Сведения

о составе и значениях целевых показателей долгосрочной целевой программы «Чистая вода» на 2014-2018 годы.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевых показателей

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям.
	%
	5,9
	5,8
	5,7
	5,6
	5,5

	2
	Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим  показателям.
	%
	2,5
	2,4
	2,3
	2,2
	2,1

	3
	Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения.
	%
	84,3
	85,0
	85,5
	86,0
	86,5